
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 11 aprile 2008 - Deliberazione N. 603 - 
Area Generale di Coordinamento N. 15 - Lavori Pubblici, Opere Pubbliche, Attuazione, Espropriazione  
- N. 5 - Ecologia, Tutela dell'Ambiente, Disinquinamento, Protezione Civile - Completamento della 
messa in sicurezza dei territori colpiti da eventi alluvionali del 5 e 6 maggio 1998 - Finanziamento 
in via programmatica degli interventi a valere sul PO FESR 2007-2013. 
 
PREMESSO 
 
Che, con Delibera G.R. n.26 del 11.01.2008 avente ad oggetto ”PO FESR 2007-2013 Approvazione 
Piano Finanziario per obiettivo operativo”, si è preso atto della dotazione finanziaria complessiva del 
P.O. allocata per ogni obiettivo operativo; 
 
Che, nello specifico, all’Obiettivo “Rischi Naturali” dell’Asse 1 sono stati attribuiti € 220 milioni 
all’Obiettivo Operativo 1.5 “Messa in sicurezza dei territori esposti a rischi naturali” ed € 140 milioni 
all’Obiettivo Operativo 1.6 “Prevenzione dei rischi naturali ed antropici”; 
 
Che con D.P.G.R.C. n.62 del 07.03.2008 sono stati designati i Dirigenti dei settori regionali ai quali affi-
dare la gestione, il monitoraggio e il controllo ordinario delle operazioni previste dai singoli Obiettivi Ope-
rativi del PO FESR 2007-2013, assegnando, in particolare, la responsabilità dell’Obiettivo Operativo 1.5 
al Dirigente del Settore 03 (Difesa Suolo) dell’A.G.C. 15 e dell’Obiettivo Operativo 1.6 al Dirigente del 
Settore 03 (Programmazione Interventi di Protezione Civile sul Territorio) dell’A.G.C. 05; 
 
Che il Commissariato di Governo per l’Emergenza Idrogeologica nella Regione Campania (ex O-
O.P.C.M. n. 2499/97 e segg.) dispone di progetti relativi ad interventi, che prevedono la messa in sicu-
rezza di territori esposti a rischi naturali, che in tutto o in parte risultavano già inseriti nell’allegati B e C 
della Delibera di Giunta Regionale n. 1001 del 28.07.2005 e s.m.i., che approvava la proposta dell’APQ 
“Difesa suolo”, sottoscritto il 5.8.2005; 

 
CONSIDERATO  
Che, con D.P.C.M. 04.05.2007, l’attività del Commissariato per l’Emergenza Idrogeologica nella Regione 
Campania è stata prorogata fino al 30.04.2008; 

Che  lo stesso, con nota n.02192/h dell’1.4.2008, acquisita al protocollo della Regione col n. 0297639 
del 7.4.2008, ha trasmesso il seguente elenco di interventi, la cui progettazione è di livello esecutivo ed il 
cui costo ascende complessivamente ad €  51.345.000,00: 

 

Comune Descrizione intervento Importo (Euro) 
Livello 

progettua-
le 

Bracigliano Sistemazione idrogeologica del territorio 
comunale – Vasca Lavinaro 9.840.000,00 Esecutivo 

Siano 

Interventi per la sistemazione delle aree a 
rischio – Monte Le Porche/ Monte Iu-
lio/Vallone Colle Petrara – 1° lotto funzio-
nale  

4.520.000,00 Esecutivo 

Sarno Completamento del risanamento del mon-
te Saretto – 1° stralcio funzionale 1.915.000,00 Esecutivo 

Quindici Sistemazione idrogeologica – Vallone 
Cantarella 1.500.000,00 Esecutivo 

S. Felice a Interventi di sistemazione idrogeologica 
del territorio comunale – Valloni Staglio e 

2.600.000,00 Esecutivo 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 22 DEL 3 GIUGNO 2008



Comune Descrizione intervento Importo (Euro) 
Livello 

progettua-
le 

Cancello S. Egidio – 2° Stralcio funzionale 

Siano 

Interventi per la sistemazione delle aree a 
rischio – Monte Le Porche/ Monte Iu-
lio/Vallone Colle Petrara – 2° lotto funzio-
nale  

3.400.000,00 Esecutivo 

S. Felice a 
Cancello 

Interventi di sistemazione idrogeologica 
del territorio comunale – completamento 
canale pedemontano e relativi recapiti 

3.610.000,00 Esecutivo 

Sarno 
Sistemazione definitiva a monte delle aree 
a rischio e per il ripristino delle aree sede 
della colata – Vasca S. Lucia 

4.570.000,00 
Esecutivo 

Siano 

Interventi per la sistemazione delle aree a 
rischio – Monte Le Porche/ Monte Iu-
lio/Vallone Colle Petrara – Completamen-
to  

2.100.000,00 Esecutivo 

Lauro 

Opere provvisionali per il convogliamento 
delle acque ruscellanti dai versanti per il 
riassetto della rete idrografica per la pre-
liminare difesa dell’abitato di lauro – Va-
sca Pandola 

5.780.000,00 Esecutivo 

Moschiano 
Interventi per la sistemazione idrogeologi-
ca del territorio comunale – Valloni Ci-
sternaro, Pietraro, Sirena 

1.610.000,00 Esecutivo 

Moschiano 
Interventi per la sistemazione idrogeologi-
ca del territorio comunale – Valloni Ac-
quarola Grondanea 

940.000,00 Esecutivo 

Palma 
Campania 

Interventi per la sistemazione idrogeologi-
ca del territorio comunale – Vasca Carca-
relle 

1.660.000,00 Esecutivo 

Palma 
Campania 

Interventi per la sistemazione idrogeologi-
ca del territorio comunale – Vallone Aiello 7.300.000,00 Esecutivo 

 TOTALE 51.345.000,00  

 

Che, gli interventi di cui sopra, ad eccezione di alcuni, relativi all’area di S.Felice a Cancello, rientrano tra 
quelli individuati negli Allegati B e C della richiamata Delibera di G.R. n.1001/05, che si prevedeva di fi-
nanziare, rispettivamente, con le economie derivanti dall’Allegato A e con risorse aggiuntive da reperire; 

Che gli interventi di cui sopra sono tutti compresi e, quindi, programmati nel Piano degli interventi di 
messa in sicurezza e di ricostruzione rimodulato, in ultimo, dal punto di vista tecnico con Ordinanza 
Commissariale n. 4409/2006; 

Che è interesse di questa Amministrazione garantire la realizzazione di quegli interventi, la cui realizza-
zione è necessaria per il completamento della messa in sicurezza dei territori colpiti dagli eventi del 5 e  
6 maggio 1998;  

 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 22 DEL 3 GIUGNO 2008



RITENUTO 
Che appare necessario assicurare una fonte di finanziamento agli interventi di cui sopra, al fine di garan-
tire il completamento della messa in sicurezza di quelle parti del territorio regionale, coinvolte nelle e-
mergenze idrogeologiche di cui si è occupato il predetto Commissariato; 

Che in tale ottica possa farsi ricorso ai fondi del P.O. FESR 2007-2013; 

Che vada verificato che gli interventi, di cui all’elenco predisposto dal Commissariato, risultino coerenti 
con il Master Plan ed il programma, predisposti ed approvati dal comitato scientifico (Delibere di Giunta 
Regionale n. 1553 del 24.4.2003, n. 428 del 12.3.2004 e n. 1001 del 28.7.2005), che ha definito il fabbi-
sogno di interventi di difesa del suolo in Campania e le relative priorità;  

Che vada verificato che i progetti risultino altresì coerenti con la declaratoria degli Obiettivi Operativi 1.5 
“Messa in sicurezza dei territori esposti a rischi naturali” e 1.6 Prevenzione dei rischi naturali ed antropi-
ci” del P.O. FESR 2007-2013 e con i criteri di ammissibilità e priorità dello stesso; 

 
VISTO 
- la Delibera di G.R. n. 1001 del 28.7.2005; 

- l’APQ Difesa del Suolo del 5.8.2005; 

- il PO FESR 2007-2013; 
 
 
PROPONE e la Giunta in conformità a voto unanime 

 
DELIBERA 

 
Per tutto quanto espresso in narrativa che si intende di seguito integralmente riportato: 

 
1. Assicurare in via programmatica agli interventi, di cui all’elenco in narrativa, la copertura finanziaria 

coi fondi delle risorse del PO FESR 2007-2013, allocate negli Obiettivi Operativi 1.5 “Messa in sicu-
rezza dei territori esposti a rischi naturali” ed 1.6 “Prevenzione dei rischi naturali ed antropici”. 

2. Impegnare il Commissario per l’Emergenza Idrogeologica a trasferire alla Regione Campania, ovvero 
al soggetto successore alle attività commissariali, i progetti, debitamente validati ed approvati, di cui 
all’elenco in narrativa. 

3. Incaricare i Dirigenti del Settore 03 (Difesa Suolo) dell’A.G.C. 15 e Settore 03 (Programmazione In-
terventi di Protezione Civile sul Territorio) dell’A.G.C. 05, quali responsabili degli Obiettivi Operativi 
1.5 e 1.6, della verifica di coerenza degli interventi proposti dal Commissariato con: 
a) il Master Plan ed il programma, predisposti ed approvati dal comitato scientifico (Delibere di 

Giunta Regionale n. 1553 del 24.4.2003, n. 428 del 12.3.2004 e n. 1001 del 28.7.2005), che ha 
definito il fabbisogno di interventi di difesa del suolo in Campania e le relative priorità; 

b) la declaratoria degli Obiettivi Operativi e i criteri di ammissibilità e priorità del PO FESR 2007-
2013. 

4. Di dare mandato agli stessi responsabili degli Obiettivi Operativi 1.5 e 1.6 di mettere in atto tutte le 
azioni necessarie per dare operatività al presente provvedimento. 

5. Di condizionare l’efficacia della presente delibera all’acquisizione del parere favorevole dell’Autorità 
di Gestione POR; 

6. Trasmettere la presente all’A.G.C. 05, all’A.G.C. 09, all’A.G.C. 15, al Settore Programmazione Inter-
venti di Protezione Civile sul Territorio, al Settore Difesa del Suolo, nonché al B.U.R.C. per la pubbli-
cazione. 

 
        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
             D’Elia                                                                                          Bassolino 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 22 DEL 3 GIUGNO 2008


